ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши

Ленинградской области 11 июля 2018 года

Уголовное дело №1- 113 /2018 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе : председательствующего судьи Городничевой Т.В.,

при секретаре Максимовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Киришского городского прокурора Ленинградской области Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского Кабинета ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, работающего ООО ПО «КИНЕФ», цех № машинистом компрессорных установок, не судимого,

обвиняемогов совершениипреступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а именно: в период времени с 00 часов 00 минут 10 декабря 2017 года по 20 часов 50 минут 15 декабря 2017 года ФИО1 вне пределов Киришского района Ленинградской области у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел психотропное вещество- смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,52 грамма, которое включено в перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. ( с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №486, от 07.07.2011 №540), и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 15 декабря 2017 года, в период времени с 18 часов 31 минуты по 20 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта, незаконно сбыл указанное количество смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, ФИО8, получив за продажу денежные средства в сумме 500 рублей. 15 декабря 2017 года в 20 часов 50 минут ФИО8 был задержан совместными действиями сотрудников ОУУП и ПДН ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области и сотрудников 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по гор. Санкт- Петербургу и Ленинградской области у дома №25 по ул. Мира в гор. Кириши Ленинградской области за совершение административного правонарушения, после чего доставлен в помещение ОУУП и ПДН ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...> а, где в ходе проведения личного досмотра, произведенного в 21 час 00 минут, указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, а именно: 18 января 2018 года, примерно в 21 час 00 минут ФИО1, находясь у подъезда №1 

<

...> у ФИО9, уголовное дело в отношении которого находится в производстве СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел кустарно изготовленное из конопли наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 15,44 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в редакции изменений, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №486, от 07.07.2011 №540) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После чего в период времени с 00 часов 00 минут 27 января 2018 года по 16 часов 45 минут 01 февраля 2018 года ФИО1 вне пределов Киришского района Ленинградской области у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел: смесь, содержащую психотропное вещество -амфетамин, массой не менее 37,31 грамма и наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой не менее 13,89 грамма, которые включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в редакции изменений, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №486, от 07.07.2011 №540) и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам соответственно, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером в части наркотических средств и крупным размером в части психотропных веществ. 01 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут по 19 часов 30 минут в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота указанные выше психотропные вещества и наркотические средства, которые ФИО1 незаконно хранил при себе с момента приобретения до момента изъятия, а также по месту жительства. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Во время судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство, заявленное им ранее, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Защитник, адвокат ФИО4 В.И. поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против особого порядка проведения судебного заседания по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд, выслушав подсудимого ФИО1 и удостоверившись, что он действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, и что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пришел к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; подсудимым оказано активное содействие органам внутренних дел в установлении и изобличении участников преступной группы, выполняющих роль «сбытчиков» наркотического средства гашиш, своими действиями способствовал изъятию из незаконного оборота белее 1,3 кг наркотических средств на территории Киришского района Ленинградской области, а также им предоставлена информация о лицах, осуществляющих сбыт психотропного вещества -амфетамин на территории Киришского района Ленинградской области, по результатам досудебного соглашения возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поэтому суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 :

- по эпизоду 10.12.2017-15.12.2017 по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере;

- по эпизоду 18.01.2018,27.01.2018-01.02.2018 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление особой тяжести (ст. 15 ч. 5 УК Российской Федерации) и преступление тяжкое (ст. 15 ч. 4 УК Российской Федерации), направленные против здоровья населения и общественной нравственности, не судим.

Согласно заключения комиссии судебно- психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № на л.д. 164-167 в томе 1, ФИО1 не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством,, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в настоящее время и не страдал указанными психическими расстройствами, слабоумием и иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемого ему деяния; во время совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не выявлялось признаков какого-либо хронического или временного психического расстройства (болезненного расстройств сознания, расстройства ориентировки, расстройств восприятия, бредовых переживаний, он сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер), он не выявлял признаков слабоумия, иного болезненного состояния психики, по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; по своему психическому состоянию в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено. 

Подсудимый ФИО1 - в содеянном искренне раскаивается, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется без замечаний, по месту работы характеризуется положительно, совмещает работу с учебой в высшем учебном заведении, и данные обстоятельства судом оцениваются как обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ, своими признательными показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, что судом оценивается как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации суд не усматривает.

Вместе с тем учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил два преступления, одно из которых относится к категории преступлений особой тяжести и а второе- к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, суд полагает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, то есть считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом тяжести совершенных подсудимым преступлений и повышенной общественной опасности данных преступлений суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, а именно: не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК Российской Федерации об условном осуждении.

Суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Суд признает исключительными совокупность таких обстоятельств, как положительная характеристика подсудимого ФИО1 с места жительства, исключительно положительная характеристика его с места работы, молодой возраст подсудимого, его поведение во время и после совершения преступлений, содействие в раскрытии преступлений, и в соответствии со ст. 64 УК Российской Федерации полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, а также признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО10 А.А. назначить наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначив ему наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 11 июля 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрав в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства : 

- пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом, массой 0,50 грамм, смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (с учетом израсходованного), переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по выделенным материалам дела;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «15 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; с пояснительной надписью: «Заключение эксперта №/Э/Х/374-18 от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящимися в нем: смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 30,43 грамма; наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,03 грамма; наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,81 грамма (с учетом израсходованного); первоначальными упаковками, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по выделенным материалам дела и по уголовному делу №;

-пакет из полимерного бесцветного материала, с находящимися в нем пакетами из полимерного бесцветного материала с комплементарными застежками, в количестве 65 штук, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, произведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>- хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; на бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №/Э/748-18 от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящимся в нем кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,56 грамма (с учетом израсходованного); первоначальными упаковками, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; на бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №/Э/620-18 от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство - марихуана (каннабис), общей массой 13,75 грамма (с учетом израсходованного, высушенного до постоянной массы); первоначальными упаковками, курительной трубкой, приспособлением для курения, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; на бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №/Э/1247-18 от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящимися в нем двумя электронными весами; первоначальными упаковками, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по выделенным материалам дела и по уголовному делу №;

- мобильный телефон (смартфон) «SonyXperiaM4», с находящейся в нем сим-картой ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») за №+№, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, произведенного по месту жительства подозреваемого ФИО1, переданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО1, оставить последнему ;

- справку - сопроводительную ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») №З-04/11653-К от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе формата А4; детализацию по телефонным номерам +№ и +№, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в опечатанном конверте, при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела;

- CD-R диск с детализацией по телефонным номерам +№ и +№, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________